

## **Ansøgning**

### **Projektets/aktivitetens titel**

*Grønlænderstrategien,*

### **Kommune**

*Københavns Kommune*

### **Ansøgt beløb**

*København ansøger om det maksimale beløb pr. kommune: 259.600 kr. i 2013, 516.200 kr. i 2014, 511.200 kr. i 2015 og 127.800 kr. i 2016.*

### **Øvrige aktuelle tilskud til projektet.**

*Nej*

### **Projektets formål**

*At sikre bedre inklusion i det danske samfund for målgruppen i København og på lang sigt nedbringe antallet af socialt udsatte grønlandere i Danmark. Det søges opnået ved at udvikle samarbejdet, udvikle af nye borgere med grønlandsk baggrund og kortlægge målgruppen.*

#### *Samarbejdsmodel*

*I første omgang vil projektet udvikle samarbejdet med: Det grønlandske Hus, Kofoeds Skole, Herfra og Videre (Christiania), Reden, Foreningen Grønlandske Børn og den grønlandske præst.*

*Målet er en styrket koordinering med henblik på at bruge ressourcerne på tværs hos interessenterne til at løse problemer – sociale, beskæftigelsesmæssige, misbrug... - for målgruppen af udsatte grønlandere. Kommunen kan ikke udvikle et nyt og særligt serviceniveau for denne målgruppe, men løfte myndighedsansvaret og i øvrigt understøtte de frivillige organisationers arbejde for målgruppen.*

*Indholdet i samarbejdsmodellen vil være deling af viden om målgruppen, deling af viden om ressourcer og muligheder hos samarbejdspartnerne, og udvikling og justering af tilbudene, så de matcher problemer og behov. Vi vil involvere Børne- og Ungeforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen i arbejdet.*

*Et konkret problem, vi som kommune ønsker at adressere, er langvarige opholdstider af grønlandere på herberger.*

*Der er udformet et kommissorium for et Samarbejdsforum. Kommissoriet har været i høring hos relevante organisationer og er rettet til på baggrund af tre tilbagemeldinger. Erfaringerne med dette samarbejdsforum vil være omdrejningspunkt for udvikling af indhold og form for model for samarbejde.*

#### *Modtagelse af nye borgere med grønlandsk baggrund*

*Opgaven vil i høj grad være at udvikle modtagelsen i samarbejdet med de andre byer, der deltager i projektet. Erfaringer, materialer og tilgange vil kunne bruges på tværs – minimum som inspiration.*

*Sprogundervisning af målgruppen skal ske ud fra de erfaringer, man allerede har gjort sig. Målene skal være realistiske og erfaringsbaserede. Der er ikke økonomi til nye aktiviteter, så undervisningen må ske indenfor den eksisterende lovgivning.*

*Det er i øvrigt intentionen i projektet, at en del af modtagelsen kan være hjælp til en god tilbageflytning. Dermed indbefatter opgaven også at samarbejde med det Grønlandske selvstyre.*

#### Delopgave kortlægning

*Socialstyrelsen har allerede fået udført en kortlægning. Københavns Kommune kan ikke i forbindelse med projektbeskrivelsen udføre en kortlægning, men vil gerne gøre det i forbindelse med projektudførelsen. Det vil være en del af opgavesættet for samarbejdsmodellen.*

*I kortlægningen vil der være opmærksomhed omkring de strukturelle problemer, der vanskeliggør arbejdet med målgruppen: Den mellemkommunale refusion, boligproblemer og lovgivning. Derudover vil kortlægningen identificere karakteren, og udbredelsen af sociale problemer hos den kortlagte gruppe, som fx prostitutionslignende adfærd og misbrug.*

#### **Projektets målgruppe**

*Socialt udsatte grønlændere og nytilkomne grønlændere med særlig risiko for at blive udsatte.*

#### **Antal forskellige brugere**

*Kortlægningen – som vil redegøre for antallet af brugere - vil være en del af projektudførelsen.*

#### **Hvordan opgøres antallet af brugere?**

*I projektet vil målgruppen blive kortlagt ud fra erfaringer fra tidligere forsøg i København og erfaringer fra de andre deltagende kommuner. Der vil minimum blive udarbejdet én kortlægning, men optimalt vil der blive udarbejdet årlige, sammenlignelige kortlægninger.*

*Målet med projektet er at udvikle en samarbejdsmodel til gavn for den samlede gruppe af udsatte grønlændere, så projektet arbejder ikke på individniveau, hvorved det ikke giver mening at registrere enkelte brugere.*

#### **Køn: Er projektet målrettet kvinder, mænd eller både kvinder og mænd?**

*Både kvinder og mænd.*

#### **Mål på brugerniveau - samarbejde**

*Vi forventer, at med en bedret samarbejdsmodel vil resultaterne af de forskellige deltageres indsats – herunder kommunens – blive mere effektive til gavn for de enkelte brugere. Deltagerne i samarbejdet arbejder med at hjælpe i forhold til sundhed, omsorg, myndighedsarbejde, opsøgende indsats, beskæftigelse, relationsarbejde, rådgivning, skadesreduktion og misbrugsbehandling. Det er på disse områder, at projektet forventes at give en bedre udnyttelse af de eksisterende ressourcer til gavn for brugerne.*

#### **Mål på brugerniveau - nytillflyttede**

*De nytillflyttede skal have rådgivning og vejledning i forhold til deres rettigheder i København. Evt. rådgivning i forhold til tilbageflytning til Grønland.*

#### **Dokumentation for opnåelse af målene/resultaterne**

*I projektperioden vil der blive foretaget minimum en kortlægning af den samlede brugergruppe i København.*

*Samarbejdsmodellen vil blive beskrevet og internt evalueret blandt andet på baggrund af referatet fra møderne.*

## **Aktiviteter og tidsplan**

*Inden første møde i oktober 2013 i Socialstyrelsen, vil interessenterne i København være identificeret og indkaldt til et første møde i Samarbejdsforum, København.*

*Samarbejdsforum København mødes 3-4 gange årligt i projektperioden og – om muligt – også efter.*

*Aktiviteterne – herunder udvikling af materiale til nyankomne grønlændere i risiko for at blive udsatte - følger i øvrigt den tidsplan, der er lagt for det samlede projekt, og de muligheder samarbejdet med de andre kommuner i øvrigt giver.*

*Aktiviteterne vil grundlæggende blive udviklet i Samarbejdsforum og i samarbejde med de øvrige kommuner for rådgivningsmaterialets vedkommende.*

*Konkrete aktiviteter som tilpasning af sprogundervisning og tilknytning af mentorer vil blive udviklet i det omfang, der er ressourcer til det, behov for det, og i så fald på baggrund af hidtidige erfaringer (fx Kofoeds Skole og Københavns Sprogcentre i forhold til sprogundervisning og Det Grønlandske Hus i forhold til mentorer).*

*Se i øvrigt under ”formål” og i ”kommissorium for Samarbejdsforum København”.*

## **Dokumentation af aktiviteter**

*Gennem referater af møderne i Samarbejdsforum.*

*Beskrivelse og intern evaluering af Samarbejdsforum.*

*I form af det velkomstmateriale, der bliver udviklet.*

*Ved bidrag til SUS og Socialstyrelsens møder og undersøgelser.*

## **Organisation og ledelse - projektansvarlig i kommunen**

*Gitte Bylov Larsen, kontorchef i mål- og rammekontoret Voksne, Socialforvaltningen, København.*

## **Organisation og ledelse - projektleder i kommunen**

*Projektleder i forhold til praktiske aktiviteter: Gitte Pilgaard Larsen, Hjemløseenheden, Socialforvaltningen.*

*Ansvarlig for politiske indstillinger: Thomas Lund, Mål- og Rammekontoret for Voksne, Socialforvaltningen.*

## **Organisation og ledelse - medlemmer af lokal styregruppe**

*Kontorchef i Socialforvaltningen, Gitte Bylov Larsen, Områdechef Steen Bo Pedersen og - ad hoc - kontorchefer i Beskæftigelsesforvaltningen og Børne- og Ungeforvaltningen.*

## **Organisation og ledelse - medlemmer af lokal projektgruppe**

*Samarbejdsforum som består af projektleder og kommunale og private interessenter. Indtil videre har Kofoeds Skole, Det Grønlandske Hus, Foreningen Grønlandske Børn og Reden, København givet tilsagn om deltagelse i Samarbejdsforum.*

## **Organisation og ledelse - frivillig/privat aktør**

*Kommunen har udviklet et kommissorium for samarbejdet på baggrund af en høring. Den kommunale projektleder er ansvarlig for mødeindkaldelse, mødeledelse og referattagning. Opgaverne kan uddelegeres.*

**Videreførelse af projektets aktiviteter efter tilskudsperiodens udløb**

*Kommunen forventer, at den udvikledes samarbejdsmodel vil være et aktiv for interessenterne, så de prioriterer at fortsætte samarbejdet.*

**Budgetskema**

*Udfyld budgetskemaet. Angiv udgifternes fordeling på året så realistisk som muligt. Husk at angive midler til frivillige/ private aktører eksplicit.*